2019年8月31日
第1回単孔式胸腔鏡手術講習会
参加者の募集

拝啓
　時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
このたび、2019年11月17日（日）、ジョンソン・エンド・ジョンソン　インスティテュート東京（東京サイエンスセンター）におきまして、単孔式胸腔鏡手術研究会とエチコン株式会社共催、日本呼吸器外科学会後援で第1回単孔式胸腔鏡手術講習会を開催するはこびとなりました。現在、単孔式胸腔鏡手術が世界中で広まりつつあります。しかしながら本邦で単孔式手術を行っている施設は未だ少数です。そこで、本講習会は、これから単孔式手術を始めようと考えている方を対象に、より安全に単孔式手術を導入する手助けになること、および単孔式胸腔鏡手術トレーニングシステムの構築を目的に、実際に単孔式肺葉切除を多数行っている講師によるハンズオンを企画しました。内容は別紙のごとく、午前中に講義およびDry Lab（ファソテック社の模擬臓器を使用した単孔式肺葉切除＋リンパ節郭清のシミュレーション）を行い、午後はアニマルラボを予定しています。講師は、平井恭二（日本医科大学千葉北総病院）、本間崇浩（富山大学）、千葉眞人（近畿大学）、須田　隆（藤田医科大学）の4名を予定しています。
このご案内は、単孔式胸腔鏡研究会の会員のみに発送させていただいております。今回の講習会に参加できる方は、当研究会会員もしくは会員のご紹介の方とさせていただきます。現在会員でない方は研究会に入会をお願いいたします。単孔式肺葉切除を始めようと考えている方はぜひご参加下さい。今回は4テーブルのみの予定ですので、合計8名のみの募集です。2019年9月9日午前9時申し込み開始で早いもの順です。詳しくはホームページ（https://v3.apollon.nta.co.jp/tankoshiki1117/）をご覧ください。
先生方のますますのご活躍を祈念いたしますとともに、せっかくの機会ですので、ぜひ参加をご検討くださいますようお願い申し上げます。

敬具
記

[bookmark: _GoBack]会場：ジョンソン・エンド・ジョンソン　インスティテュート東京（東京サイエンスセンター）
日時：2019年11月17日（日）8時30分より16時30分（予定）（昼食を用意いたします）
会費：60,000円
以上
単孔式胸腔鏡手術研究会
会長
森川利昭（総合東京病院）
第1回単孔式胸腔鏡手術講習会担当
須田　隆（藤田医科大学呼吸器外科）